* * *

* * *

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 января 2024 года г. Сызрань

Сызранский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Калмыковой О.А.,

при секретарях судебного заседания ФИО8, ФИО9,

при помощнике судьи ФИО10,

с участием государственных обвинителей ФИО39, ФИО11, ФИО12, 

подсудимых ФИО3 ФИО7, ФИО2,

переводчика ФИО37,

защитника в лице адвоката ФИО30, предъявившего удостоверение № *** и ордер № *** от 

<

дата>,

защитника в лице адвоката ФИО38, предъявившего удостоверение № и ордер № *** от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № *** в отношении:

ФИО2, 

<

дата> * * * 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении 15 (пятнадцати) преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. п. «а, б» ч.3 ст. 228.1, 1 (одного) преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3 ФИО1, 

<

дата> * * * не судимого,

обвиняемого в совершении 15 (пятнадцати) преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. п. «а, б» ч.3 ст. 228.1, 1 (одного) преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

Установил:

ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили 15 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО5, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, точные дата и время не установлены, но не позднее 06-23 час. 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен на основании Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. № 681, и что незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» в том числе и на территории * * * преследуя корыстную заинтересованность, с целью получения постоянного источника дохода от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных намерений и желая наступления последствий, с целью извлечения материальной выгоды за счет средств добытых преступным путем, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в преступный сговор на совместное совершение вышеуказанных преступлений с неустановленным лицом и с ранее знакомым ему ФИО6 ФИО7, при этом распределив с последними преступные роли, согласно которым неустановленное лицо должно было:

- организовывать бесперебойное приобретение крупной партии наркотического средства из тайников - «закладок», организованных неустановленным лицом и производить оплату неустановленным способом с использованием средств электронного платежа за приобретаемую крупную партию наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта;

- осуществлять расфасовку приобретенной крупной партии наркотических средств на дозы (четки) неустановленным в ходе предварительного следствия способом и упаковать их в отдельные свертки с целью последующего сбыта;

- определять массу одной дозы (четка) и определять стоимость одной дозы (четка) сбываемых наркотических средств с учетом своей прибыли от данной деятельности;

- организовывать на различных участках местности, в том числе на территории * * * тайники - «закладки» с крупными партиями наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта бесконтактным способом другими участниками преступной группы;

- предоставлять ФИО6 ФИО7 и ФИО2 путем отправления сообщений в мессенджере ««WhatsApp» информацию о местах нахождения тайников- «закладок» на различных участках местности в том числе и на территории * * * с крупной партией наркотических средств предназначенных для осуществления в дальнейшем незаконного их сбыта ФИО6 ФИО7 и ФИО2 бесконтактным способом, путем организации тайников-«закладок» на территории г* * *;

- получать путем мгновенного обмена сообщениями, в том числе и в виде фотографических снимков в мессенджере «WhatsApp» от ФИО6 ФИО7 и ФИО2 информацию об адресах и местах нахождения организованных последними тайников-«закладок» с наркотическим средством;

- обеспечивать перевод денежных средств ФИО6 ФИО7 и ФИО2 неустановленным способом, в том числе с использованием средств электронных платежей, в счет вознаграждения за выполненную работу по организации тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории * * *.

ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли при осуществлении преступной деятельности, должен был:

- получать от ФИО6 ФИО7 информацию, полученную последним от неустановленного лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», о местах нахождения тайников-«закладок» с наркотическим средством, в том числе на территории г* * *, с крупной партией свертков с наркотическим средством, после чего совместно с ФИО6 ФИО7 извлекать их из данных тайников-«закладок» для осуществления в дальнейшем их незаконного сбыта бесконтактным способом на территории г* * *, не установленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства;

- на различных участках местности, в том числе на территории * * *, организовывать тайники-«закладки», помещая в них свертки с наркотическим средством, для осуществления в дальнейшем их незаконного сбыта бесконтактным способом на территории г* * *, не установленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства;

- передавать ФИО6 ФИО7 находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «* * *, с целью проведения последним фотофиксации мест организованных им тайников-«закладок» с наркотическим средством, в том числе на территории * * *, и последующей отправки данных фото неустановленному лицу с целью незаконного сбыта наркотических средств не установленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства;

- совместно с ФИО6 ФИО7 сообщать неустановленному лицу адрес и место тайника-«закладки» путем мгновенного обмена сообщениями, в том числе и в виде фотографических снимков, в мессенджере «WhatsApp», отправляя сделанные ФИО6 ФИО7 фотографии мест организованных им тайников-«закладок», в том числе и на территории * * *, с целью незаконного сбыта наркотических средств не установленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства;

- получать совместно с ФИО6 ФИО7 от неустановленного лица, денежные средства, перечисленные неустановленным лицом в качестве заработной платы за осуществление незаконного сбыта наркотических средств, неустановленным способом, в том числе с использованием средств электронных платежей.

ФИО6 ФИО7 согласно отведенной ему преступной роли при осуществлении преступной деятельности, должен был:

- получать от неустановленного лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» информацию о местах нахождения тайников-«закладок» в том числе на территории * * *, с крупной партией свертков с наркотическим средством, сообщать данную информацию ФИО5, после чего совместно с последним извлекать их из данных тайников-«закладок» для осуществления в дальнейшем их незаконного сбыта бесконтактным способом на территории * * *, не установленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства;

- получать у ФИО5 находящийся в его пользовании сотовый телефон марки * * *, с целью проведения фотофиксации мест, организованных ФИО5 тайников-«закладок» с наркотическим средством, в том числе и на территории * * *, и последующей отправки данных фото неустановленному лицу с целью незаконного сбыта наркотических средств не установленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства;

- с помощью фотокамеры сотового телефона марки «* * *, переданного ему ФИО5, осуществлять фотофиксацию мест организованных последним тайников-«закладок» с наркотическим средством, в том числе и на территории * * *, для последующей отправки данных фото неустановленному лицу с целью незаконного сбыта наркотических средств не установленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства;

- совместно с ФИО5 сообщать неустановленному лицу адрес и место организованного тайника-«закладки» с наркотическим средством, путем мгновенного обмена сообщениями, в том числе и в виде фотографических снимков, в мессенджере «WhatsApp», отправляя сделанные им фотографии мест организованных им тайников-«закладок», в том числе и на территории г* * *, с целью незаконного сбыта наркотических средств не установленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства;

- получать совместно с ФИО5 от неустановленного лица, денежные средства, перечисленные неустановленным лицом в качестве заработной платы за осуществление незаконного сбыта наркотических средств, неустановленным способом, в том числе с использованием средств электронных платежей.

Неустановленное лицо, не позднее * * *. 

<

дата>, согласно отведенной ему преступной роли, с целью осуществления их совместного с ФИО5 и ФИО6 ФИО7 вышеуказанного преступного умысла, находясь в неустановленном месте на территории г* * *, неустановленным способом организовал тайник - «закладку», поместив в него пакет с находящимися в нем свертками в неустановленном количестве, но не менее 16 свертков, с находящимся в них веществом общей массой не менее 27,41 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), а затем согласно отведенной ему преступной роли, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем отправки сообщения в мессенджере «WhatsApp» передал информацию о месте нахождения данного тайника – «закладки» на абонентский номер сотового телефона находящегося в пользовании ФИО5

После чего, ФИО5 находясь в неустановленном месте, не позднее * * *., действуя, согласно отведенной ему преступной роли, получил от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «WhatsApp» под неустановленным никнеймом, информацию о месте нахождения тайника - «закладки» с находящимся в нем пакетом со свертками в неустановленном количестве, но не менее 16 свертков, с веществом, общей массой не менее 27,41 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем организации тайников-«закладок».

1) ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО5 и ФИО6 ФИО7 не позднее * * *. 

<

дата>, находясь на территории г* * *, согласно отведенной им преступной роли, незаконно приобрели, забрав из тайника - «закладки», организованного неустановленным лицом, на вышеуказанном участке местности, пакет с находящимися в нем свертками, в неустановленном количестве, но не менее 16 свертков, с веществом, общей массой не менее 27,41 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

<

дата> не позднее * * * час. ФИО5, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории г* * *, находясь совместно с ФИО6 ФИО7, на участке местности в 5 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, преследуя корыстную цель, действуя согласованно с последним и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку», в который положил не менее одного свертка, с веществом, массой не менее 1,62 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7, используя фотокамеру переданного ему ФИО5 сотового телефона марки * * *, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6* * * и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 15 свертков с веществом, общей массой не менее 25,79 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), ФИО5 и ФИО6 ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> * * * ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с * * * в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 5 метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,62 грамма, которое согласно заключения эксперта * * * от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен, и что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6 ФИО7 и с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника -«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2)ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

<

дата> не позднее * * * ФИО5 действуя совместно и согласовано с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, путем организации тайника –«закладки» на территории г. * * * согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайник- «закладку» 1 сверток с веществом, массой 1,62 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 15 свертков с веществом, общей массой не менее 25,79 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> не позднее * * *, ФИО5, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории * * *, находясь совместно с ФИО6 ФИО7, на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, преследуя корыстную цель, действуя согласованно с последним и неустановленным лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку», в который положил не менее одного свертка, с веществом, массой не менее 1,66 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7 используя фотокамеру переданного ему ФИО2 сотового телефона марки * * *, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 14 свертков с веществом, общей массой не менее 24,13 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) ФИО5 и ФИО6 ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> г

<

адрес> ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с * * * в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 10 метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * * был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,66 грамма, которое согласно заключения эксперта * * * от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен, и что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6 ФИО7 и с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3. ФИО5, ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

<

дата> с * * *, ФИО5 действуя совместно и согласовано с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, путем организации тайника –«закладки» на территории * * * согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайник- «закладку» 2 свертка с веществом, массой по сверткам 1,62 грамма, 1,66 грамма, общей массой 3,28 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 14 свертков с веществом, общей массой не менее 24,13 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> не позднее * * *, ФИО2, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории г* * *, находясь совместно с ФИО6 ФИО7, на участке местности в 5 метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, преследуя корыстную цель, действуя, согласованно с последним и неустановленным лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку», в который положил не менее одного свертка, с веществом, массой не менее 1,60 грамма содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7, используя фотокамеру переданного ему ФИО5 сотового телефона марки «* * *, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 13 свертков с веществом, общей массой не менее 22,53 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), ФИО5 и ФИО6 ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> * * * ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с * * * в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 5 метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * * был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,60 грамма, которое согласно заключения эксперта * * * от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен и что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6 ФИО7 и с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

4. ФИО13 и ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

<

дата> с 06 часов 23 минут до 06 часов 27 минут, ФИО2 действуя совместно и согласовано с ФИО3 ФИО7 и неустановленным лицом, путем организации тайника –«закладки» на территории * * * согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайник- «закладку» 3 свертка с веществом, массой по сверткам 1,62 грамма, 1,66 грамма, 1,60 грамма, общей массой 4,88 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 13 свертков с веществом, общей массой не менее 22,53 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> не позднее 06 часов 29 минут, ФИО2, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории г* * *, находясь совместно с ФИО6 ФИО7, на участке местности в 4-х метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, преследуя корыстную цель, действуя согласованно с последним и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку», в который положил не менее 1-го свертка, с веществом, массой не менее 1,61 грамма содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7 используя фотокамеру переданного ему ФИО5 сотового телефона марки «* * * действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО3ФИО7 и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 12 свертков с веществом, общей массой не менее 20,92 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) ФИО5 и ФИО6 ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> * * * области ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с * * * в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 4-х метрах от 

<

адрес> г* * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,61 грамма, которое согласно заключения эксперта * * * от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен и что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6 ФИО7 и с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

5. ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

<

дата> с * * *, ФИО5 действуя совместно и согласовано с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, путем организации тайника –«закладки» на территории г* * * согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайник- «закладку» 4 свертка с веществом, массой по сверткам 1,62 грамма, 1,66 грамма, 1,60 грамма, 1,61 грамма, общей массой 6,49 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 12 свертков с веществом, общей массой не менее 20,92 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> не позднее * * *, ФИО5, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории * * *, находясь совместно с ФИО6 ФИО7, на участке местности в 3-х метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, преследуя корыстную цель, действуя согласованно с последним и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку», в который положил не менее 1-го свертка, с веществом, массой не менее 1,65 грамма содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7 используя фотокамеру переданного ему ФИО5 сотового телефона марки * * *, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 11 свертков с веществом, общей массой не менее 19,27 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) ФИО5 и ФИО6 ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> г* * * ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с * * * в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 3-х метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,65 грамма, которое согласно заключения эксперта * * * от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен и что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6 ФИО7 и с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

6. ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

<

дата> с * * * ФИО5 действуя совместно и согласовано с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, путем организации тайника –«закладки» на территории * * * согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайник- «закладку» 5 свертков с веществом, массой по сверткам 1,62 грамма, 1,66 грамма, 1,60 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, общей массой 8,14 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 11 свертков с веществом, общей массой не менее 19,27 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> не позднее * * * минут ФИО5, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории г* * *, находясь совместно с ФИО6 ФИО7, на участке местности в 5 метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, преследуя корыстную цель, действуя согласованно с последним и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку», в который положил не менее 1-го свертка, с веществом, массой не менее 1,64 грамма содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7 используя фотокамеру переданного ему ФИО5 сотового телефона марки * * *, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 10 свертков с веществом, общей массой не менее 17,63 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) ФИО5 и ФИО6 ФИО7 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> г* * * ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с * * * в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 5 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,64 грамма, которое согласно заключения эксперта * * * от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен и что на основании Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6 ФИО7 и с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6* * * были задержаны сотрудниками полиции не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

7. ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

<

дата> с * * *, ФИО5 действуя совместно и согласовано с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, путем организации тайника –«закладки» на территории г* * * согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайник- «закладку» 6 свертков с веществом, массой по сверткам 1,62 грамма, 1,66 грамма, 1,60 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, 1,64 грамма, общей массой 9,78 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 10 свертков с веществом, общей массой не менее 17,63 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> не позднее * * *, ФИО5, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории * * *, находясь совместно с ФИО6 ФИО7, на участке местности в 5-ти метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, преследуя корыстную цель, действуя согласованно с последним и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник - «закладку», в который положил не менее 1-го свертка, с веществом, массой не менее 1,61 грамма содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7, используя фотокамеру переданного ему ФИО5 сотового телефона марки * * *, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе, употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 9 свертков с веществом, общей массой не менее 16,02 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) ФИО5 и ФИО6 ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> г* * * ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с * * * в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 5-ти метрах от 

<

адрес> г. * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,61 грамма, которое согласно заключения эксперта * * * от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен и что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6 ФИО7 и с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции, не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

8. ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

<

дата> с * * *, ФИО5 действуя совместно и согласовано с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, путем организации тайника –«закладки» на территории * * * согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайник- «закладку» 7 свертков с веществом, массой по сверткам 1,62 грамма, 1,66 грамма, 1,60 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, 1,64 грамма, 1,61 грамма, общей массой 11,39 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 9 свертков с веществом, общей массой не менее 16,02 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> не позднее * * *, ФИО5, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории г* * *, находясь совместно с ФИО6 ФИО7, на участке местности в 3-х метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, преследуя корыстную цель, действуя согласованно с последним и неустановленным лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку», в который положил не менее 1-го свертка, с веществом, массой не менее 1,66 грамма содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7, используя фотокамеру переданного ему ФИО5 сотового телефона марки «* * *, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 8 свертков с веществом, общей массой не менее 14,36 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) ФИО5 и ФИО6 ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> г* * * ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции

<

дата> в период времени с * * * минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 3-х метрах от 

<

адрес> г

<

адрес>, расположение которого соответствует географическим координатам * * * был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,66 грамма, которое согласно заключения эксперта * * * от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен и что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6* * * и с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

9. ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

<

дата> с * * * ФИО5 действуя совместно и согласовано с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, путем организации тайника –«закладки» на территории * * * согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайник- «закладку» 8 свертков с веществом, массой по сверткам 1,62 грамма, 1,66 грамма, 1,60 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, 1,64 грамма, 1,61 грамма, 1,66 грамма, общей массой 13,05 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 8 свертков с веществом, общей массой не менее 14,36 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> не позднее * * * ФИО5, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории г* * *, находясь совместно с ФИО6 ФИО7, на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес> г* * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, преследуя корыстную цель, действуя согласованно с последним и неустановленным лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку», в который положил не менее 1-го свертка, с веществом, массой не менее 1,64 грамма содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7, используя фотокамеру переданного ему ФИО2 сотового телефона марки «* * *, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 7 свертков с веществом, общей массой не менее 12,72 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) ФИО5 и ФИО6 ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> г

<

адрес> ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с * * * в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 10 метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,64 грамма, которое согласно заключения эксперта * * * от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен и что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6 ФИО7 и с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

10. ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

<

дата> с * * * ФИО5 действуя совместно и согласовано с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, путем организации тайника –«закладки» на территории г* * * согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайник- «закладку» 9 свертков с веществом, массой по сверткам 1,62 грамма, 1,66 грамма, 1,60 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, 1,64 грамма, 1,61 грамма, 1,66 грамма, 1,64 грамма, общей массой 14,69 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 7 свертков с веществом, общей массой не менее 12,72 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> не позднее * * *, ФИО5, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории * * *, находясь совместно с ФИО6 ФИО7, на участке местности в 5 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, преследуя корыстную цель, действуя согласованно с последним и неустановленным лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник - «закладку», в который положил не менее 1-го свертка, с веществом, массой не менее 1,61 грамма содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7, используя фотокамеру переданного ему ФИО5 сотового телефона марки «* * *, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 6 свертков с веществом, общей массой не менее 11,11 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) ФИО5 и ФИО6 ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> г* * * ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с * * * в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 5 метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,61 грамма, которое согласно заключения эксперта * * * от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен и что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6 ФИО7 и с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

11. ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

<

дата> с 06 * * * ФИО5 действуя совместно и согласовано с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, путем организации тайника –«закладки» на территории * * * согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайник- «закладку» 10 свертков с веществом, массой по сверткам 1,62 грамма, 1,66 грамма, 1,60 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, 1,64 грамма, 1,61 грамма, 1,66 грамма, 1,64 грамма, 1,61 грамма, общей массой 16,30 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 6 свертков с веществом, общей массой не менее 11,11 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> не позднее * * * ФИО5, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории г* * *, находясь совместно с ФИО6 ФИО7, на участке местности в 5 метрах от 

<

адрес> г* * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * ** * * преследуя корыстную цель, действуя согласованно с последним и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку», в который положил не менее 1-го свертка, с веществом, массой не менее 1,65 грамма содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7, используя фотокамеру переданного ему ФИО5 сотового телефона марки * * *, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 5 свертков с веществом, общей массой не менее 9,46 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) ФИО5 и ФИО6 ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> * * * ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с 15 * * * в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 5 метрах от 

<

адрес> г* * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,65 грамма, которое согласно заключения эксперта * * * от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен и что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6 ФИО7 и с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

12. ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

<

дата> с 06 * * * ФИО5 действуя совместно и согласовано с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, путем организации тайника –«закладки» на территории * * * согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайник- «закладку» 11 свертков с веществом, массой по сверткам 1,62 грамма, 1,66 грамма, 1,60 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, 1,64 грамма, 1,61 грамма, 1,66 грамма, 1,64 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, общей массой 17,95 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 5 свертков с веществом, общей массой не менее 9,46 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> не позднее * * * ФИО5, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории г* * *, находясь совместно с ФИО6* * *, на участке местности в 3-х метрах от дома * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * ** * * преследуя корыстную цель, действуя согласованно с последним и неустановленным лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку», в который положил не менее 1-го свертка, с веществом, массой не менее 1,68 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7, используя фотокамеру переданного ему ФИО5 сотового телефона марки * * *, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 4 свертков с веществом, общей массой не менее 7,78 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) ФИО5 и ФИО6 ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> * * * ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с * * * в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 3-х метрах от 

<

адрес> г* * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,68 грамма, которое согласно заключения эксперта * * * от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен и что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6 ФИО7 и с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

13. ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

<

дата> с * * * ФИО5 действуя совместно и согласовано с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, путем организации тайника –«закладки» на территории * * * согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайник- «закладку» 12 свертков с веществом, массой по сверткам 1,62 грамма, 1,66 грамма, 1,60 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, 1,64 грамма, 1,61 грамма, 1,66 грамма, 1,64 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, 1,68 грамма, общей массой 19,63 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 4 свертков с веществом, общей массой не менее 7,78 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> не позднее * * * ФИО5, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории г* * *, находясь совместно с ФИО6 ФИО7, на участке местности в 5 метрах от дома по 

<

адрес> г. * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * * преследуя корыстную цель, действуя согласованно с последним и неустановленным лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку», в который положил не менее 1-го свертка, с веществом, массой не менее 2,93 грамма содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7, используя фотокамеру переданного ему ФИО5 сотового телефона марки * * *, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 3 свертков с веществом, общей массой не менее 4,85 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) ФИО5 и ФИО6 ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> * * * ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с * * * в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 5 метрах от 

<

адрес> г* * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 2,93 грамма, которое согласно заключения эксперта * * * от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен и что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует крупному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6 ФИО7 и с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

14. ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:.

<

дата> с * * * минут ФИО5 действуя совместно и согласовано с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, путем организации тайника –«закладки» на территории г* * * согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайник- «закладку» 13 свертков с веществом, массой по сверткам 1,62 грамма, 1,66 грамма, 1,60 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, 1,64 грамма, 1,61 грамма, 1,66 грамма, 1,64 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, 1,68 грамма, 2,93 грамма, общей массой 22,56 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 3 свертков с веществом, общей массой не менее 4,85 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> не позднее 06 часов 42 минут ФИО5, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории г

<

адрес>, находясь совместно с ФИО6 ФИО7, на участке местности в 3-х метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, расположение которого соответствует географическим координатам * * ** * *, преследуя корыстную цель, действуя согласованно с последним и неустановленным лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку», в который положил не менее 1-го свертка, с веществом, массой не менее 1,60 грамма содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7, используя фотокамеру переданного ему ФИО5 сотового телефона марки «* * *, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 2 свертков с веществом, общей массой не менее 3,25 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) ФИО5 и ФИО6 ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> * * * области ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с * * * в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 3-х метрах от 

<

адрес> г

<

адрес>, расположение которого соответствует географическим координатам * * * был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,60 грамма, которое согласно заключения эксперта * * * от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен и что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6 ФИО7 и с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

15. ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

<

дата> с * * * ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, путем организации тайника –«закладки» на территории * * * согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайник- «закладку» 14 свертков с веществом, массой по сверткам 1,62 грамма, 1,66 грамма, 1,60 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, 1,64 грамма, 1,61 грамма, 1,66 грамма, 1,64 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, 1,68 грамма, 2,93 грамма, 1,60 грамма, общей массой 24,16 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 2 свертков с веществом, общей массой не менее 3,25 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> не позднее * * * ФИО5, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории * * *, находясь совместно с ФИО6 ФИО7, на участке местности в 5 метрах от 

<

адрес> г* * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * ** * *, преследуя корыстную цель, действуя согласованно с последним и неустановленным лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку», в который положил не менее 1-го свертка, с веществом, массой не менее 1,61 грамма содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7, используя фотокамеру переданного ему ФИО5 сотового телефона марки * * *, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 1 свертка с веществом, общей массой не менее 1,64 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) ФИО5 и ФИО6 ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> г* * * ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с * * * минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 5 метрах от 

<

адрес> * * * расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,61 грамма, которое согласно заключения эксперта № *** от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен и что на основании Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6 ФИО7 и с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

16. ФИО5 и ФИО6 ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

<

дата> с * * * ФИО5 действуя совместно и согласовано с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, путем организации тайника –«закладки» на территории г. * * * согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайник- «закладку» 15 свертков с веществом, массой по сверткам 1,62 грамма, 1,66 грамма, 1,60 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, 1,64 грамма, 1,61 грамма, 1,66 грамма, 1,64 грамма, 1,61 грамма, 1,65 грамма, 1,68 грамма, 2,93 грамма, 1,60 грамма, 1,61 грамма, общей массой 25,77 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 1 свертков с веществом, общей массой не менее 1,64 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

<

дата> не позднее 06 часов 49 минут ФИО5, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории г* * *, находясь совместно с ФИО6 ФИО7, на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, преследуя корыстную цель, действуя согласованно с последним и неустановленным лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку», в который положил не менее 1-го свертка, с веществом, массой не менее 1,64 грамма содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО6 ФИО7, используя фотокамеру переданного ему ФИО5 сотового телефона марки * * *, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, для последующей отправки данной фотографии неустановленному лицу с целью осуществления незаконного сбыта вышеуказанного свертка неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Тем самым, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6 ФИО7 и неустановленным лицом, намеревались совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

<

дата> примерно в * * * в 5 метрах от 

<

адрес> г* * * ФИО5 и ФИО6* * *. были остановлены сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с * * * в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности в 10 метрах от 

<

адрес> г. * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * * был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,64 грамма, которое согласно заключения эксперта * * * от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на территории РФ запрещен и что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру, которое ФИО5 действовавший совместно с ФИО6 ФИО7 и с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в указанный тайник-«закладку» при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО6 ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции не успев отправить фотографию вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ, 

В судебном заседании, на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО5, данным им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО5 (том 1 л.д. 125-128), обвиняемого (том 3, л. д. 118-121, том 4, л. д. 188-190), из которых следует, что он является * * * У него есть знакомый ФИО3 ФИО1, 

<

дата> года рождения, с которым он познакомился примерно в 2021 году. 

<

дата> ему ФИО3 рассказал, что нашел объявление о заработке, скинув ему данное объявление. ФИО3 стал общаться с его сотового телефона с неизвестным лицом, зарегистрированным в приложении «WhatsApp» под никнеймом «* * *», и привязанным абонентским номером № ***. «* * *» пояснил, что необходимо будет ездить в разные 

<

адрес>, где раскладывать свертки с наркотическим средством. За каждый сверток «* * *» обещал заплатить по * * *. Деньги он должен был перевести на карточку ФИО3. С ФИО3 они решили совместно заняться данной работой, так как хотели заработать деньги. Деньги от сбыта наркотиков он и ФИО3 решили поделить пополам. Он знал, что за хранение и сбыт наркотиков он может понести уголовную ответственность. 

<

дата> «* * *» указал ФИО3, что необходимо проехать в г* * * где он предоставит свертки с наркотиками, которые они с ФИО4 должны разложить в данном городе. У него не было с собой денежных средств и ФИО3 оплатил поездку в * * * на такси. По пути следования в г

<

адрес> на его сотовый телефон от пользователя «* * * в приложении «WhatsApp», пришла фотография с географическими координатами и пояснением, что в данном месте хранятся наркотики, которые они должны разложить на территории г

<

адрес>. Он в г. 

<

адрес> ранее не был. Посмотрев по карте, они поняли, что наркотик находится около 

<

адрес> г

<

адрес>. 

<

дата> примерно в * * * час. он и ФИО3 на автомобиле такси проехали до 

<

адрес> * * *, где прошли к мусорным контейнерам. Он отдал свой сотовый телефон марки «* * * ФИО4, чтобы он по фотографии нашел наркотик. Далее ФИО3 по фотографии нашел в коробке полиэтиленовый пакет, перемотанный скотчем, в котором находились свертки с веществом. Он понял, что в данных свертках находится наркотическое средство, но какое именно, он не знал. Затем ФИО3 отдал ему данные свертки, и сказал, чтобы раскладывал эти свертки, а он будет фотографировать места, где он положит наркотик, чтобы в дальнейшем отправить фотографии пользователю «* * *» с целью дальнейшего сбыта. Они направились по 

<

адрес> и другим улицам 

<

адрес>, названия которых он не помнит, так как не ориентируется в городе. По пути они пересчитали свертки. Свертков оказалось 20 штук. Они пошли по частному сектору, где он раскладывал свертки с наркотиком, а ФИО3 фотографировал данные места, где он положил наркотик. Далее ФИО3 все фотографии отправил в приложении «WhatsApp» «* * *» с целью дальнейшего сбыта. С телефона ФИО3 успел удалить переписку с «* * *», а также часть фотографий участков местности. 

<

дата> примерно в * * *, около 

<

адрес> г

<

адрес>, он и ФИО3 были остановлены сотрудниками полиции. В ходе проверки сотрудники полиции установили, что срок временной регистрации у них закончился. Далее его и ФИО3 за совершение административного правонарушения поместили в КАЗ * * *». В ходе его личного досмотра у него сотрудниками полиции был изъят его сотовый телефон марки «* * *», на который ФИО4 фотографировал места закладок, которые он делал, и который он ему потом отдал. После, с его разрешения и разрешения ФИО4 сотрудником полиции был произведен осмотр его сотового телефона - «* * * В приложении «Галерея», сотрудником полиции были обнаружены фотографии различных участков местности с географическими координатами. При этом он и ФИО3 ФИО7 пояснили, что на данных участках местности 

<

дата> он положил сверки с наркотическим средством, а ФИО6 ФИО7 произвел фотографирование данного участка с целью дальнейшего совместного сбыта данных наркотических средств по указанию неустановленного лица. Осмотр телефона проводился в присутствии двух мужчин – понятых. После чего они на автомобиле проследовали на один из участков местности на котором они ранее осуществили тайник-закладку с наркотическим средством. Также на данный участок местности был приглашен переводчик. Затем сотрудниками полиции проводился осмотр участка местности, расположенного в пяти метрах от 

<

адрес> г. * * * и в двадцати пяти метрах от 

<

адрес>, * * * с его участием, с участием ФИО4, переводчика, и понятых. В ходе осмотра они пояснили, что на данном участке местности 

<

дата> он положил сверток с наркотическим средством, а ФИО3 произвел фотографирование данного участка с целью дальнейшего совместного сбыта наркотических средств по указанию неустановленного лица. В ходе осмотра данного участка, около основания трубы – опоры газопровода, сотрудниками полиции был обнаружен один сверток изоленты. Данный сверток с содержимым был изъят сотрудниками полиции, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «* * *», где присутствующие расписались. Затем в период времени с * * * с его участием, с участием ФИО4 было проведено 15 осмотров участков местности, расположенных по адресам: 

<

адрес> В ходе данных осмотров они поясняли, что на каждом из осматриваемых участках местности 

<

дата> он положил сверток с наркотическим средством, а ФИО3 произвел фотографирование данного участка с целью дальнейшего совместного сбыта наркотических средств по указанию неустановленного лица. В ходе осмотра данных участков на каждом из них было обнаружено по одному свертку изоленты. Данные свертки с содержимым были изъяты, раздельно упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были перетянуты нитями, концы которых оклеены бумажными бирками с оттисками печати «* * *», где присутствующие расписались. По всем фактам были составлены соответствующие протоколы, в которых все было записано верно, где присутствующие расписались. Все участки местности, указанные выше, которые были осмотрены, соответствовали фотографиям, которые были обнаружены сотрудниками полиции в принадлежащем ему сотовом телефоне, изъятом у него ранее, и на который ФИО4 фотографировал места закладок наркотиков, которые он делал. Также пояснил, что он помещал свертки с наркотиком в тайники, а ФИО3 фотографировал данные участки местности чтобы потом отправить куратору, но не успел этого сделать, так как их задержали. Когда их задержали сотрудники полиции, то с их участием они нашли и изъяли 16 свертков, а остальные 4 свертка с наркотиком найти не смогли. Всего он разложил 20 свертков, но фотографий в телефоне должно быть больше, так как он ФИО3 просил фотографировать и участки местности, где он свертки с наркотиком не прятал. Место приобретения им свертков с наркотиком он показать не сможет, адрес не помнит, но забрали они их 

<

дата> утром на территории г* * *.

После оглашения вышеуказанных показания ФИО5 поддержал их в части, пояснив, пояснив, что действовал один, а ФИО3 к сбыту наркотических средств не причастен. Он сам делал тайники закладки и фотографировал всё на свой телефон. Они оба не владеют русским языком, не смотря на это переводчик принимал участие только в первом осмотре, а потом его отпустили. Во время осмотров он и ФИО3 были скреплены наручниками, и когда он поднимал руку, чтобы указать место закладки, ФИО3 также приходилось поднимать руку. ФИО3 никаких пояснений не давал. После задержания он сказал ФИО3, чтобы он в показаниях сказал, что он делал закладки, а ФИО3 фотографировал их, чтобы получить меньший срок, что ФИО3 в последующем и сделал. 

В последующем подсудимый ФИО5 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, пояснил, что в содеянном раскаивается, принёс извинения. При назначении наказания просил учесть состояние своего здоровья, состояние здоровья его близких родственников, а также его признательные показания и активное содействие расследованию преступлений.

Подсудимый ФИО6 ФИО7 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении первоначально отрицал, указав на то, что к сбыту наркотических средств он не причастен, приехал в г* * * по предложению ФИО2, чтобы составить ему компанию и погулять. При задержании принадлежащий ФИО2 телефон находился при нём. Он телефоном ФИО2 никогда не пользовался, * * *. Когда осматривали закладки, он и ФИО2 были прикованы друг к другу наручниками, в связи с чем, когда тот показывал закладку, его рука следовала за рукой ФИО2 и указывала место закладки, что изображено на фотографиях к протоколам.

В судебном заседании, на основании п. 1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО6 ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (том 1, л. Д. 139-140), обвиняемого (том 1 л.д. 233-234, том 3, л. д. 114-117), из которых следует, что в начале марта в приложении «Телеграм» он со своего сотового телефона, который он использовал с сим-картой, номер которой он в настоящее время не помнит, связался с незнакомым ему мужчиной, номер которого также не помнит, который предложил ему работу. Разговор с данным мужчиной происходил по громкой связи и ФИО2 весь разговор слышал. Данный мужчина предложил им работу, которая заключалась в том, что нужно было приехать в г* * * и взять сверток с наркотиком, который привезти в 

<

адрес>. Они с ФИО2 согласились на эту работу. Затем они на такси поехали в г* * *, и 

<

дата> утром они уже были на месте. С вышеуказанным мужчиной он общался как в приложении «Телеграм», так и в приложении «Ватсап». По приезду в г* * * данный мужчина скинул им геолокацию места, на котором они с ФИО2 нашли один сверток с находящимися в нем 20 свертками с наркотиком. Потом данный мужчина сказал, что данные свертки они должны разложить на территории * * *, при этом места закладок определить по своему усмотрению, и за каждую закладку он обещал заплатить им по * * *. Они с ФИО2 договорились и определили, что последний будет раскладывать свертки в тайники, а он осуществлять фото данных мест на телефон ФИО2. Далее они осуществили закладки данных 20 свертков и фото этих мест. После чего он с ФИО5 в приложении «Ватсап» отправили фото данных мест вышеуказанному мужчине, и он часть фото удалил из памяти телефона. Также сказал, что этот мужчина сказал просто сделать фото для обучения фотографированию мест закладок, в связи с чем они еще делали фото пустых мест. Затем они связались с указанным мужчиной и попросили оплату за работу, на что он сказал, что платить будет только после их дальнейшей работы. Они с ФИО2 решили, что такая работа им не нравится и хотели уехать. Когда они шли по улице, то к ним подошли сотрудники, проверили их документы. У него была просрочена прописка. Далее с их разрешения был осмотрен сотовый телефон, на который он производил фото мест закладок наркотиков, и сотрудники полиции обнаружили данные фото. После этого, через приглашенного переводчика он пояснил и признался, что данные фото, мест в которые они закладывали свертки с наркотиком. Затем с их участием производились осмотры мест, в ходе которых изымались свертки с наркотическими средствами. Также он добровольно оказывал содействие сотрудникам полиции и по памяти указал на те места, фото которых они сделали, в которых они закладывали свертки.

Фотографии мест, где ФИО2 сделал тайники, чтобы впоследствии отправить незнакомому лицу через приложение «Ватсап», он не отправил, так как не успел этого сделать. Деньги за выполненную работу им должны были перечислить на карту его знакомого, данные которого он называть не желает. У него и у ФИО45 своих карт в банках нет. Так они совершили сбыт около 20 свертков, но сотрудники полиции в ходе проведения осмотров мест происшествия после нашего задержания, нашли только 16 свертков, оставшиеся 4 свертка найти не смогли.

После оглашения изложенный показаний подсудимый ФИО6 у. их не подтвердил, указал на то, что дал такие показания по просьбе ФИО2 с целью получить меньший срок

Из протокола допроса обвиняемого ФИО6* * *. от 

<

дата> ( том 4 л.д. 63-65), следует, что вину он не признает, он преступления не совершал, места закладок не фотографировал, их фотографировал ФИО2. В ходе осмотров мест происшествия он говорил, что фотографировал данные места, так как ему сказал ФИО2 что он так сказал, и в ходе следствия при даче показаний так как ему сказал, чтобы он так говорил, ФИО2 и он его послушал. На самом деле он ничего не делал, в сговор с ФИО2 на совершение данных преступлений не вступал, он просто стоял в стороне, и что ФИО2 делал на участках местности, ему не известно.

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО6 ФИО7 их подтвердил, пояснив, что показания, изложенные в данном протоколе допроса, соответствуют действительности.

В последующем в судебном заседании подсудимый ФИО6* * * свою вину признал полностью, подтвердил показания, данные им при первоначальных допросах в ходе предварительного расследования, раскаивается в содеянном, принёс свои извинения, просил строго не наказывать и учесть, что он является единственным сыном в семье, его родители нуждаются в помощи.

Давая оценку показаниям подсудимых ФИО5 и ФИО6* * * суд полагает, что их показания по обстоятельствам совершения преступлений, данные ими в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемых и первоначальных допросах в качестве обвиняемых, оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, и впоследствии подтверждённые ими в судебном заседании, могут быть приняты за основу обвинения.

Указанные показания ФИО5 и ФИО6* * * объективны, достоверны, допустимы, согласуются с иными, приведенными ниже доказательствами в их совокупности, даны с участием защитников, отказа от которых они не заявляли. Оснований для самооговора подсудимых суд не усматривает. Также суд не находит оснований полагать, что ФИО5 и ФИО6 у., к даче показаний склонял следователь, поскольку в ходе допроса в качестве свидетелей следователей ФИО14, ФИО15 и ФИО16 установлено, что ФИО5 и ФИО6 у. были допрошены ими в присутствии защитников и переводчика, они добровольно давали показания, а они их фиксировали в протоколе, после чего были оглашены и переведены переводчиком. Все показания изложены в протоколе со слов ФИО2 и ФИО3. На состояние здоровья во время допроса последние не жаловались, вели себя адекватно, ознакомились с протоколами с помощью переводчика и подписали их, замечаний от них не поступило. 

Кроме признания вины подсудимыми ФИО5 и ФИО6 ФИО7 их виновность по каждому из вышеуказанных 16 (шестнадцати) преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО17, которые подтверждают, что он проходит службу в должности оперуполномоченного * * *». 

<

дата> он находился на рабочем месте, когда ему стало известно о том, что сотрудниками ППСП * * *» задержаны двое граждан * * * ФИО5 и ФИО6 ФИО7, которые помещены * * *».В связи с тем, что в * * *» имелась оперативная информация, что гр. ФИО6 ФИО7 и ФИО5 причастны к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г* * *, ими было принято решение о проведении проверки по данному факту в отношении вышеуказанных граждан в ходе, которой при общении с ними ФИО6 ФИО7 и ФИО18 разговаривали на русском языке и отвечали на поставленные вопросы. ФИО19 с участием ФИО6 ФИО7, ФИО18 и в присутствии приглашенных ими понятых, с разрешения ФИО5 провел осмотр сотового телефона последнего. Со слов ФИО19 стало известно, что в ходе осмотра вышеуказанного телефона, приложении «Галерея» были обнаружены фотографии различных участков местности с указанием географических координат места расположения на территории г* * * и что в ходе осмотра ФИО6 ФИО7 и ФИО18 пояснили ему, что на данных фотографиях изображены участки местности, где ФИО5 организованы тайники-«закладки» с наркотическим средством, а фотографировал данные участки ФИО6 ФИО7 для осуществления последующего сбыта наркотических средств, помещенных в тайники. Ими было принято решение о проведении осмотров участков местности, фотографии которых были обнаружены ФИО19 в ходе осмотра сотового телефона ФИО5, для чего к участию в данном осмотре были привлечены понятые, и другие сотрудники * * *». После чего они все на автомобиле проследовали в район 

<

адрес> г

<

адрес>, где ими в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7 поочередно были проведены осмотры участков местности, фотографии которых были обнаружены в сотовом телефоне ФИО5 ФИО6 ФИО7 и ФИО18 являлись * * *, для участия в проведении осмотров мест происшествия ими был приглашен переводчик. Были проведены осмотры 16 участков местности, а именно одного участка на 

<

адрес> г

<

адрес>. На каждом из вышеуказанных 16 участков были обнаружены по 1 свертку с веществом, которые были изъяты и при изъятии соответствующим образом упакованы. При изъятии каждого из свертков ФИО6 ФИО7 и ФИО5 поясняли, что на каждом из осматриваемых участков местности 

<

дата> ФИО5 положил обнаруженный ими сверток с наркотическим средством, а ФИО6 ФИО7 произвел фотографирование данного участка с целью дальнейшего совместного сбыта наркотических средств по указанию неустановленного лица, при этом они изъяснялись на русском языке, и их речь была всем понятна. Переводчик принимала участие только в осмотре первой закладки, а затем её отпустили, поскольку необходимости в её присутствии не было. По всем фактам осмотров, на каждом из участков, был составлен соответствующий протокол, с содержанием которых были ознакомлены участвующие лица, которые после ознакомления с содержанием данных протоколов подписывали их. Осмотры вышеуказанных участков местности он и другие сотрудники * * *» проводили поочередно. Сведения о том, кем был проведен осмотр того или иного участка местности, имеются в соответствующих протоколах. По факту проведенного им осмотра участка местности, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, был составлен протокол осмотра места происшествия, в который были внесены сведения о географических координатах расположения тайника-«закладки» в котором им был обнаружен сверток с наркотиком. Данные координаты им были записаны в протокол в градусах, минутах и секундах. Впоследствии стало известно, что в изъятых ими при вышеуказанных обстоятельствах свертках, находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин). Таким образом, имеющаяся оперативная информация о причастности ФИО6 ФИО7 и ФИО5 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Сызрани, подтвердилась. Оба подсудимых активно способствовали раскрытию преступления, указали на места закладок, вели себя спокойно, производству мероприятий не препятствовали;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, которые подтверждают, что он является оперуполномоченным ОКОН МУ МВД России «Сызранское». 

<

дата> он находился на рабочем месте, когда ему и другим сотрудникам, стало известно о том, что сотрудниками ППСП МУ МВД России «Сызранское» задержаны двое граждан * * * ФИО2 и ФИО6 ФИО7, которые помещены в * * * В связи с тем, что в ОКОН МУ МВД России «Сызранское» имелась оперативная информация, что гр. ФИО6 ФИО7 и ФИО2 причастны к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории * * *, ими было принято решение о проведении проверки по данному факту в отношении вышеуказанных граждан в ходе, которой при общении с ними ФИО6 ФИО7 и ФИО5 разговаривали на русском языке. ФИО19 с участием ФИО6 ФИО7, ФИО18 и в присутствии приглашенных нами понятых, с разрешения ФИО5 провел осмотр сотового телефона последнего, в ходе осмотра которого в приложении «Галерея» ФИО19 были обнаружены фотографии различных участков местности с указанием географических координат их места расположения на территории * * * и в ходе осмотра ФИО6 ФИО7 и ФИО18 пояснили, что на данных фотографиях изображены участки местности, где ФИО5 организованы тайники-«закладки» с наркотическим средством, а фотографировал данные участки ФИО6 ФИО7 для осуществления последующего сбыта наркотических средств, помещенных в тайники. Ими было принято решение о проведении осмотров участков местности, фотографии которых были обнаружены ФИО19 в ходе осмотра сотового телефона ФИО5, для чего к участию в данном осмотре были привлечены понятые, и другие сотрудники ОКОН МУ МВД России «Сызранское». После чего они все на автомобиле проследовали в район 

<

адрес> * * *, где ими в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7 поочередно были проведены осмотры участков местности, фотографии которых были обнаружены в сотовом телефоне ФИО5 В связи с тем, что ФИО6 ФИО7 и ФИО18 являлись гражданами * * *, для участия в проведении осмотров мест происшествия был приглашен переводчик. Были проведены осмотры 16 участков местности, а именно одного участка на 

<

адрес> * * *. На каждом из вышеуказанных 16 участков ими были обнаружены по 1 свертку с веществом, которые были изъяты и при изъятии соответствующим образом упакованы. При изъятии каждого из свертков ФИО6* * * и ФИО5 поясняли, что на каждом из осматриваемых участков местности * * * года ФИО5 положил обнаруженный сверток с наркотическим средством, а ФИО6 ФИО7 произвел фотографирование данного участка с целью дальнейшего совместного сбыта наркотических средств по указанию неустановленного лица. По всем фактам осмотров, на каждом из участков, был составлен соответствующий протокол, с содержанием которых были ознакомлены участвующие лица, которые после ознакомления с содержанием данных протоколов подписывали их. Осмотры вышеуказанных участков местности он и другие сотрудники ОКОН МУ МВД России «Сызранское» проводили поочередно. Сведения о том, кем был проведен осмотр того или иного участка местности, имеются в соответствующих протоколах. Также ими были проведены визуальные осмотры иных мест, фотографии которых были обнаружены в сотовом телефоне ФИО5, и так как на данных участках ничего обнаружено не было, протоколы осмотров мест происшествия не составлялись. При проведении осмотров участков местности, на которых ими были обнаружены свертки с наркотическим средством, привязку данных мест они осуществляли к близлежащим домам, о чем имеются сведения в составленных ими протоколах осмотра мест происшествия.

-показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №6, аналогичными по своему содержания показаниям свидетелей ФИО17 и Свидетель №3; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что он ранее занимал должность инспектора ППСП 1-го мобильного взвода ОР ППСП МУ МВД России «Сызранское». 

<

дата> он находился на службе, выполнял свои должностные обязанности на маршруте патрулирования на территории * * *, совместно с полицейским ОР ФИО21ФИО47. Примерно в 08 часов 30 минут, около 

<

адрес> * * *, ими были замечены двое неизвестных граждан, которые увидев их служебный автомобиль, быстро попытались сменить направление своего движения, их поведение показалось им подозрительным в связи с чем, они, выйдя из служебной автомашины, подошли к данным гражданам, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили их назвать свои данные и предъявить документы, удостоверяющие их личность. Один из них сказал, что его зовут ФИО3 и предъявил паспорт гражданина * * * на свое имя, второй гражданин сказал, что его зовут ФИО2 и при себе документов он не имеет. Также данные граждане пояснили, что являются гражданами * * *, но не смотря на данный факт они говорили на русском языке и отвечали на поставленные вопросы. Так как в действиях остановленных ими вышеуказанных граждан усматривался состав административного правонарушения, предусмотренного ст.18.8 КоАП РФ ими было принято решение о доставлении их в отдел полиции для проведения проверки, что и было сделано. После чего, прибыв в отдел полиции они пригласили двух незаинтересованных молодых людей для участия в качестве понятых и в их присутствии ФИО22 произвел личный досмотр ФИО6 ФИО7 и ФИО5, в ходе которого у ФИО5 был обнаружен сотовый телефон марки «* * * в корпусе светлого цвета на задней стенке которого находился силиконовый чехол, а у ФИО6 ФИО7 был обнаружен его паспорт, беспроводные наушники, черный портфель с личными вещами. После чего данные граждане были помещены в * * * Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что была установлена причастность задержанных ими при вышеуказанных обстоятельствах граждан * * * ФИО3 и ФИО2, к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г* * *;

-показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что его пригласили в качестве незаинтересованного лица - понятого при осмотре местности 

<

дата> с участием ФИО5, ФИО6 ФИО7. У ФИО5 был обнаружен телефон. В телефоне были фотографии, и на каждой фотографии была сделана точка - конкретное место, где была закладка. Осмотр местности производили с 

<

адрес> и последний осмотр произведен у девятиэтажного дома по 

<

адрес> г* * *. Были такие моменты, когда ФИО5 и ФИО6 ФИО7 показывали места закладок. Всего было осмотрено 16 местностей. ФИО2 пояснил, что он делал закладки, а ФИО6 ФИО7 фотографировал. При первом осмотре местности был переводчик, а впоследствии его отпустили, т.к. оба задержанных говорили на русском языке и содержание их пояснений были ясны присутствующим;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 104-105), приглашенного сотрудниками полиции в качестве незаинтересованного лица, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1

Также вина подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которых с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7 и в присутствии понятых произведен осмотр сотового телефона марки * * * цвета, В ходе осмотра установлено, что сотовый телефон имеет повреждения в виде сколов, трещин, царапин, телефон сенсорный, имеет фотокамеры, на корпус надет чехол. При снятии чехла обнаружена сим карта * * *. При нажатии кнопки включение предлагается ввести код пароль. ФИО5 пояснил что код пароль соответствует комбинации цифр * * * открывается экран с рабочим столом, на котором имеются ярлыки «Галерея», «SpotLens» и другие. ФИО5 дал разрешение на осмотр телефона и находящийся в нем информации, пояснив что данный телефон принадлежит ему. При вводе комбинации * * *. При открытии приложения «Галерея» в нём обнаружен фотоизображения мест организованных подсудимыми тайников закладок. В ходе осмотра ФИО46 пояснил, что делал указанные закладки, а ФИО3 фотографировал их (том 1 л.д. 12-28); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого установлено, что 

<

дата> в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут старшим * * *» Свидетель №6, в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7, проведен осмотр участка местности в пяти м. от 

<

адрес> и в * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом (том 1, л.д. 29-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого установлено, что 

<

дата> в период времени с 14 часов. 35 минут до 14 часов 52 минут * * * Свидетель №4, в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7, проведен осмотр участка местности в трех метрах от 

<

адрес> г. * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом (том 1, л.д. 32-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого установлено, что 

<

дата> в период времени с 14 часов 57 минут до 15 часов 15 минут оперуполномоченным * * *» ФИО23, в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7, проведен осмотр участка местности в 3-х м. от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом (том 1, л.д. 35-37);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей* * * оперуполномоченным ОКОН МУ МВД России «Сызранское» Свидетель №6, в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7, проведен осмотр участка местности в пяти метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом (том 1, л.д. 38-40);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого установлено, что 

<

дата> в период времени с 15 часов 42 минут до 15 часов 59 минут * * * Свидетель №4, в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7, проведен осмотр участка местности в пяти метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом (том 1, л.д. 41-43);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого установлено, что 

<

дата> в период времени с 16 часов 04 мину до 16 часов 21 минут * * *» Свидетель №6, в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7, проведен осмотр участка местности в пяти метрах от 

<

адрес> г. * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом (том 1, л. д. 44-46);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого установлено, что 

<

дата> в период времени с 16 часов 26 минут до 16 часов 43 минут * * * ФИО23, в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7, проведен осмотр участка местности в десяти метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом (том 1, л.д. 47-49);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого установлено, что 

<

дата> в период времени с 16 часов 48 минут до 17 часов 30 минут * * * Свидетель №6, в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7, проведен осмотр участка местности в трех метрах от 

<

адрес> г* * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом (том 1, л.д. 50-52);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого установлено, что 

<

дата> в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 20 минут * * *» Свидетель №4, в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7, проведен осмотр участка местности в тяти метрах от 

<

адрес> * * * расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом (том 1 л.д. 53-55);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого установлено, что 

<

дата> в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут * * *» ФИО23, в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7, проведен осмотр участка местности в трех метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом ((том 1, л.д. 56-58);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого установлено, что 

<

дата> в период времени с 18 часов 48 минут до 18 часов 58 минут * * *» Свидетель №6, в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7, проведен осмотр участка местности в четырех метрах от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом (том 1, л.д. 59-61);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого установлено, что 

<

дата> в период времени с 19 часов 02 минут до 19 часов 12 минут * * *» Свидетель №2, в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7, проведен осмотр участка местности в тяти метрах от 

<

адрес> г. * * *, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом (том 1, л.д. 62-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого установлено, что 

<

дата> в период времени с 19 часов 16 минут до 19 часов 26 минут оперуполномоченным ОКОН * * *» Свидетель №4, в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7, проведен осмотр участка местности в 5 м. от 

<

адрес> * * *, расположение которого соответствует географическим коорднатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом (том 1, л.д. 65-67);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого установлено, что 

<

дата> в период времени с 19 часов 44 минут до 19 часов 54 минут * * *» Свидетель №4, в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 у., проведен осмотр участка местности в 5 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом (том 1, л.д. 71-73);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого установлено, что 

<

дата> в период времени с 20.00 часов до 20 часов 10 минут * * * ФИО23, в присутствии понятых и с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7, проведен осмотр участка местности в десяти метрах. от 

<

адрес> г. * * * области, расположение которого соответствует географическим координатам * * *, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом (том 1, л.д. 74-76);

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, согласно которого установлено, что вещество представленное на исследование, массой 1,61 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство-диацетилморфин (героин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерайии от 30 июня 1998 г. № 681 (том 1, л.д. 81-84);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого осмотрен полимерный пакет с находящимся в нем свертком с веществом, с пояснительной надписью: пакет № ***. к заключению эксперта № *** от 

<

дата> общий остаток вещества содержащего героин – 2,73 грамма. В ходе осмотра пакет не вскрывался (том 1, л.д. 137-239);

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 1,62 грамма (объект № ***), согласно сопроводительному документу, изъятое 

<

дата> в 5-ти метрах от 

<

адрес> * * *), содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681: вещество массой 1,66 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> в трех метрах от 

<

адрес> г* * *), вещество массой 1,61 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> в трех метрах от 

<

адрес> г. * * *), вещество массой 1,64 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> в десяти метрах от 

<

адрес> г* * *, вещество массой 1,60 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> в 5-ти метрах от 

<

адрес> * * * * * *), вещество массой 1,64 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> у 

<

адрес> г* * *, вещество массой 1,65 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> у 

<

адрес> * * *, вещество массой 2,93 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> в 5-ти метрах от 

<

адрес> г* * * (* * *), вещество массой 1,62 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> в 5-ти метрах от 

<

адрес> г. Сызрани * * *), массой 1,61 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> в 5-ти метрах от 

<

адрес> г. Сызрани (* * *), вещество массой 1,68 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> в 3-х метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, вещество массой 1,66 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> в 10-ти метрах от 

<

адрес> г. Сызрани (* * *), вещество массой 1,61 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> в 4-х метрах от 

<

адрес> г. Сызрани (* * *), вещество массой 1,65 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> в 5-ти метрах от 

<

адрес> г* * * * * *), вещество массой 1,60 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> в 3-х метрах от 

<

адрес> г. * * *), вещество массой 1,64 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> в 10-ти метрах от 

<

адрес> г* * *, вещество массой 1,59 г (объект № ***), изъятое 

<

дата> в 5-ти метрах от 

<

адрес> г. * * * и в 25-ти от 

<

адрес> г. * * *), могли составлять ранее единую массу (том 1, л.д. 194-221);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого осмотрен - полимерный пакет с находящимся в нем свертком с веществом, с пояснительной надписью: пакет № *** к заключению эксперта № *** от 

<

дата> общ. ост. вещества содержащего героин – 1,42 грамма (том 1, л.д. 237-239);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого дополнительно осмотрен полимерный пакет, с пояснительной надписью 6 «Изъято 

<

дата> у ФИО5 по адресу * * * В ходе проведения дополнительного осмотра пакет вскрыт, из пакета извлечен и осмотрен сотовый телефон марки «* * *», с сим картой * * *. При нажатии кнопки включение предлагается ввести код пароль. В ходе осмотра введен пароль, соответствующий комбинации цифр: «* * * сведения о данном пароле имеются в протоколе персонального осмотра данного телефона от 

<

дата>. После ввода пароля на экране открывается табло рабочего стола, на котором имеются ярлыки различных приложений в том числе «Галерея», «Telegram», «SpotLens» и «WhatsApp». При вводе комбинации * * ** * * При просмотре приложения «Галерея» установлено, что при переходе в папку Фото, имеется пояснение: * * *», среди которых обнаружены фотографии с изображением различных участков местности. В ходе дополнительного осмотра проведен детальный осмотр только тех фотографий участков местности, в ходе проведения осмотра которых, сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» в присутствии незаинтересованных лиц и с участием задержанных ФИО5 и ФИО6 ФИО7, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством диацетилморфин (героин). Сведения об отправке фотографий кому-либо в сотовом телефоне отсутствуют (том 2, л.д. 55-78);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 

<

дата>, схемой и фототаблицей, согласно которого установлено, что участок местности расположение, которого соответствует географическим координатам: * * *, в непосредственной близости к произрастающему на данном участке кустарнику (том 3, л.д. 131-135);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 

<

дата>, схемой и фототаблицей, согласно которого установлено, что участок местности расположение, которого соответствует географическим координатам: * * *, в непосредственной близости к металлическому столбу торчащему из земли (том 3, л.д. 136-140);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 

<

дата>, схемой и фототаблицей, согласно которого установлено, что участок местности расположение, которого соответствует географическим координатам: * * *, в непосредственной близости к произрастающему на данном участке дереву (том 3, л.д. 141-145);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 

<

дата>, схемой и фототаблицей, согласно которого установлено, что участок местности расположение, которого соответствует географическим координатам: * * *, в непосредственной близости к произрастающему на данном участке дереву (том 3, л.д. 146-150);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 

<

дата>, схемой и фототаблицей, согласно которого установлено, что участок местности расположение, которого соответствует географическим координатам: * * *, в непосредственной близости к произрастающему на данном участке дереву (том 3, л.д. 151-155);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 

<

дата>, схемой и фототаблицей, согласно которого установлено, что участок местности расположение, которого соответствует географическим координатам: * * *, в непосредственной близости к произрастающему на данном участке дереву (том 3, л.д. 156-160);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 

<

дата>, схемой и фототаблицей, согласно которого установлено, что участок местности расположение, которого соответствует географическим координатам: * * *, в непосредственной близости к произрастающему на данном участке дереву (том 3, л.д. 161-165);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 

<

дата>, схемой и фототаблицей, согласно которого установлено, что участок местности расположение, которого соответствует географическим координатам: * * *, у основания газовой трубы (том 3, л.д. 166-170);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 

<

дата>, схемой и фототаблицей, согласно которого установлено, что участок местности расположение, которого соответствует географическим координатам: * * *, у основания газовой трубы (том 3, л.д. 171-175);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 

<

дата>, схемой фототаблицей, согласно которого установлено, что участок местности расположение, которого соответствует географическим координатам: * * * и * * *, у основания газовой трубы (том 3, л.д. 176-180);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 

<

дата>, схемой и фототаблицей, согласно которого установлено, что участок местности расположение, которого соответствует географическим координатам: * * *

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 

<

дата>, схемой и фототаблицей, согласно которого установлено, что участок местности расположение, которого соответствует географическим координатам: * * *, у основания газовой трубы (том 3, л.д. 186-190).

Все вышеизложенные доказательства в равной степени имеют доказательственное значение по всем эпизодам преступлений, совершенных ФИО5 и ФИО20 ФИО7, вследствие чего повторное изложение их содержания отдельно по каждому из эпизодов преступлений суд считает на основании п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № *** от 

<

дата> «О судебном приговоре» излишним.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для выводов о виновности подсудимых. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №7, ФИО17, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 у суда не имеется, они непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, исследованными судом, в том числе и признательными показаниями самих подсудимых. Оснований для оговора ФИО13 и ФИО6 ФИО7 судом не установлено.

Об умысле ФИО5, ФИО6 ФИО7, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, при совершении вышеописанных преступлений, свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства их совершения подсудимыми, подтвержденные вышеизложенными доказательствами, в том числе и признательными показаниями самих подсудимых о причастности их к совершению данных преступлений, так и способ его совершения.

ФИО5, ФИО6 ФИО7 действовали группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, занимаясь незаконным распространением наркотических средств на территории Российской Федерации бесконтактным способом, через «тайники - закладки» посредством сети «Интернет». Деяния ФИО5, ФИО6 ФИО7 совершены по взаимной договорённости между собой и с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сговор о совместном его совершении был достигнут между ними до начала выполнения противоправных действий, действия каждого из них дополняли друг друга и носили совместный характер.

Сам по себе факт не установления лица (представителя продавца) не может повлиять на правильность выводов суда о совершении подсудимыми преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Преступление совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", выход в которую производился с мобильного телефона, используемого ими. Данный факт подтверждается показаниями самих подсудимых, а также протоколом осмотра предметов, а именно сотового телефона, используемого при совершении преступления с использованием сети Интернет.

Из установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что ФИО6 посредством сети "Интернет" вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо предоставляло ФИО6 ФИО7 расфасованное наркотическое средство, разложенное в условных местах.

ФИО6 ФИО7 и ФИО5 незаконно приобретали это наркотическое средство, и раскладывали его в тайниковые места, после чего фотографировали адреса сделанных закладок с целью дальнейшей реализации наркотических средств через сеть Интернет неопределенному кругу лиц.

<

дата> ФИО5 и ФИО6 ФИО7 получили от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «WhatsApp» под неустановленным никнеймом, информацию о месте нахождения тайника - «закладки» с находящимся в нем пакетом со свертками в неустановленном количестве, но не менее 16 свертков, с веществом, общей массой не менее 27,41 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем организации тайников-«закладок».

В дальнейшем это вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период времени с 

<

дата> в период времени с 19 часов 44 минут до 20 часов 10 минут в ходе проведения осмотров мест происшествий по указанным адресам.

Данные действия ФИО5 и ФИО6 ФИО7 квалифицированы органами предварительного следствия по ч.3 ст. 30, п. п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (15 преступлений), ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ( одно преступление).

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 (ред. от 

<

дата>) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из материалов дела усматривается и судом установлено, что ФИО5, ФИО6 ФИО7 разместили наркотическое средство в тайниках-закладках в целях последующей отправки сообщений, содержащих информацию о местонахождении участков местности с закладками, неустановленному лицу - соучастнику преступления, с которым состоял в сговоре, для дальнейшей реализации наркотического средства иным лицам.

Из показаний ФИО6 ФИО7, оглашенных в судебном заседании, следует, что он вступил в сговор с неустановленным лицом, направленный сбыт наркотических средств. Находясь в 

<

адрес>, он предложил ФИО5 сбывать наркотические средства, на что он согласился. ФИО5 и ФИО6 ФИО7 раскладывали наркотические средства в тайниковые места * * *, фотографировали места «тайников-закладок» и отправляли фотографии неустановленному лицу.

Свидетели Свидетель №6, Свидетель №2, ФИО41 пояснили в судебном заседании об осмотрах участков местности с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7, которые показали места оборудованных закладок.

Свидетель ФИО26 сообщил в судебном заседании о своем участии по предложению сотрудников полиции при проведении осмотров мест происшествия, участков местности в * * * на которых были оставлены закладки, в результате осмотров были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой с находящимся в нем веществом.

Обстоятельства изъятия произведенных закладок - свертков с наркотическими средствами подтверждены данными, полученными в ходе осмотров мест происшествий.

Согласно протоколу осмотра предметов от 

<

дата> с участием ФИО5 и ФИО6 ФИО7 и в присутствии понятых произведен осмотр сотового телефона марки «* * * изъятый у ФИО6 ФИО7, ранее переданный ему ФИО5 для производства фотофиксации мест оборудованных тайников –закладок. 

Между тем, несмотря на то, что ФИО5 и ФИО20 ФИО7 выполнили отведенную им в преступной группе роли, данных о том, что информация о конкретных местах нахождения наркотических средств в тайниках была доведена до сведения непосредственных потребителей наркотических средств, и, таким образом, созданы все необходимые условия для сбыта, материалы дела не содержат. Наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра мест происшествия, а также при их задержании.

Таким образом, сбыт наркотического средства путем размещения наркотического средства в тайнике-закладке считается оконченным в том случае, если информация о месте ее хранения была доведена до приобретателя либо место размещения закладки было заранее обусловлено с приобретателем, каковым в данном случае соучастник преступления не является.

Учитывая установленные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что совершенные ФИО5 и ФИО6 ФИО7 преступления правильно квалифицированы:

- по ч.3 ст. 30, п. п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (15 преступлений), поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; в значительном размере;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (1 преступление), поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Исходя из поведения подсудимых в судебном заседании, в настоящее время и при совершении указанных деяний, с учетом имеющихся заключений судебно-психиатрической комиссии экспертов, психическое состояние подсудимых у суда сомнений не вызывает, они каким-либо психическим расстройством не страдают, и в полной мере осознают фактический характер и общественную опасность своих действий, суд признает подсудимых вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО5 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, с учетом принципа справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, мотивы и способ их совершения, роль, характер и степень фактического участия в совершении преступления, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого ФИО5, следует, что * * *.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 суд учитывает * * * - в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ; * * * - в силу ч. 2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом обстоятельств дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личности подсудимого, учитывая влияние наказания на условия жизни его семьи, руководствуясь принципами справедливости и судейским убеждением, а также соответствия назначенного наказания целям исправления подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы с учетом положений ст. ст. 6, 56, 60 УК РФ.

Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенным подсудимым ФИО5 преступлениям, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершению им новых преступлений.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч. 3 ст. 30 п. «а, б » ч. 3 ст. 228.1 (15 преступлений), а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд не находит, считая их назначение нецелесообразным,

Учитывая личность подсудимого, фактические обстоятельства совершения преступлений, характер и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения к ФИО5 положений ч.6 ст. 15, ст. 73 УК РФ.

В связи с наличием по всех преступлениям смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, при назначении ФИО5 наказания за каждое преступление подлежат применению положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При определении размера наказания за каждое из преступлений, суд руководствуется положениями ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Правовых оснований для применения положения ч.2 ст.53.1 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, приведенная выше совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяет суду признать их исключительными, поскольку их совокупность существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного. 

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Учитывая, что при назначении наказания за совершенные преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, путем применения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденным, оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, а за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - нижний предел наиболее строгого вида наказания совпадает с верхним пределом, суд считает возможным назначить наказание подсудимому за каждое из совершенных преступлений ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ (п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания"). 

Окончательное наказание за данные преступления суд назначает с учетом правил ч.2 ст. 69 УК РФ о назначении наказания по совокупности преступлений.

Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенным подсудимым преступлениям, будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО5 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Меру пресечения ФИО5 следует оставить без изменения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

Исходя из положений ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы засчитывается период со дня фактического задержания до вступления приговора суда в законную силу. 

Несмотря на составление в отношении ФИО5 протокола задержания в соответствии со ст.91 УПК РФ 

<

дата>, суд приходит к выводу, что фактически он был задержан 

<

дата> с ограничением свободы передвижения, что подтверждается фактическими обстоятельствами дела, в связи с чем, датой задержания следует считать 

<

дата>.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО6 ФИО7 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, с учетом принципа справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, мотивы и способ их совершения, роль, характер и степень фактического участия в совершении преступления, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно данным, характеризующим личность, подсудимого ФИО6 ФИО7 следует, что он * * *. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6 ФИО7 суд учитывает активное * * * - в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ; * * * - в силу ч. 2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 ФИО7, предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом обстоятельств дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личности подсудимого, учитывая влияние наказания на условия жизни его семьи, руководствуясь принципами справедливости и судейским убеждением, а также соответствия назначенного наказания целям исправления подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы с учетом положений ст.ст. 6, 56, 60 УК РФ.

Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенным подсудимым ФИО6 ФИО7 преступлениям, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершению им новых преступлений.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (15 преступлений), а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд не находит, считая их назначение нецелесообразным,

Учитывая личность подсудимого, фактические обстоятельства совершения преступлений, характер и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения к ФИО6 ФИО7 положений ч.6 ст. 15, ст. 73 УК РФ.

В связи с наличием по всех преступлениям смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, при назначении ФИО6 ФИО7 наказания за каждое преступление подлежат применению положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При определении размера наказания за каждое из преступлений, суд руководствуется положениями ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Правовых оснований для применения положения ч.2 ст.53.1 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, приведенная выше совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяет суду признать их исключительными, поскольку их совокупность существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного. 

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Учитывая, что при назначении наказания за совершенные преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, путем применения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденным, оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, а за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - нижний предел наиболее строгого вида наказания совпадает с верхним пределом, суд считает возможным назначить наказание подсудимому за каждое из совершенных преступлений ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ (п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания"). 

Окончательное наказание за данные преступления суд назначает с учетом правил ч.2 ст. 69 УК РФ о назначении наказания по совокупности преступлений.

Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенным подсудимым преступлениям, будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО6 ФИО7 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Меру пресечения ФИО6 ФИО7 следует оставить без изменения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

Исходя из положений ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы засчитывается период со дня фактического задержания до вступления приговора суда в законную силу. 

Несмотря на составление в отношении ФИО6* * *. протокола задержания в соответствии со ст.91 УПК РФ 

<

дата>, суд приходит к выводу, что фактически он был задержан 

<

дата> с ограничением свободы передвижения, что подтверждается фактическими обстоятельствами дела, в связи с чем, датой задержания следует считать 

<

дата>.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО6 ФИО7 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкие и тяжкие преступления.

Согласно п. 5 ст. 307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать обоснование принятых решений по другим вопросам, указанным в статье 299 УПК РФ, в том числе как поступить с вещественными доказательствами.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом положений ст. 81 УПК РФ, при этом в судебном заседании установлено, что полимерные пакеты с находящимися в них свертков с веществом героин (детициалморфин), массой 1,46 грамм; 1,41 грамм 1,44 грамм; 1,40 грамм; 1,44 грамм; 1,45 грамм; 2,73 грамм; 1,42 грамм;1,41 грамм; 1,48 грамм; 1,46 грамм; 1,41 грамм; 1,45 грамм; 1,40 грамм; 1,44 грамм; 1,39 грамм - хранящиеся в * * *» являются предметами, имеющими доказательственное значение по выделенному уголовному делу * * * в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, необходимо хранить в * * *» до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица. 

Кроме того, вещественное доказательство по уголовному делу полимерный пакет с сотовым телефоном марки * * * изъятого у ФИО5 и хранящийся в * * *» использовался для общения, изготовления фотографий мест оборудованных тайников - «закладок» с наркотическими средствами и для отправления соучастнику информации об этих местах, то есть являлся средством совершения преступления, поэтому законных оснований для его возвращения владельцу не имеется, данный сотовый телефон в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит конфискации с обращением данного имущества в собственность государства.

В соответствии с ч.1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи при рассмотрении уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства по назначению суда подлежит возмещению адвокату за счет средств федерального бюджета, о чем судом вынесено отдельное постановление. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

Приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении 15 (пятнадцати) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б » ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 1 (одного) преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- за каждое из 15 (пятнадцати) преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – 4 (четыре) года лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО28 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить без изменения - заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО5 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

ФИО3 ФИО6 признать виновным в совершении 15 (пятнадцати) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б » ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 1 (одного) преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

за каждое из 15 (пятнадцати) преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – 4 (четыре) года лишения свободы;

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО6 ФИО7 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 ФИО7 оставить без изменения - заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО6 ФИО7 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Вещественные доказательства: героин (детициалморфин), массой 1,46 грамм; 1,41 грамм 1,44 грамм; 1,40 грамм; 1,44 грамм; 1,45 грамм; 2,73 грамм; 1,42 грамм;1,41 грамм; 1,48 грамм; 1,46 грамм; 1,41 грамм; 1,45 грамм; 1,40 грамм; 1,44 грамм; 1,39 грамм - хранить в МУ * * *» до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица.

На основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать в доход государства с обращением имущества в собственность государства мобильный телефон марки * * *, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств * * *». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Калмыкова О.А.

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *